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زنان
امروزه مسائل زنان به صدر 
موضوعات پرتکرار و مهم 
کشور تبدیل شده است. 
اتفاقات چند هفته اخیر بروزی 
از  این مسأله بود؛ هر چند 
که مشخص شد در جریانات 
اخیر مطالبات زنان بیشتر 
یک جرقه اولیه بود و کلیت 
جریان مطالبات دیگری دارند، 
اما همین که مسأله زنان 
می تواند جرقه چنین اتفاقی 
باشد، به این معناست که 
مسائل زنان در جامعه ي 
ايران، به معنای اخص كلمه 
پرابلماتيك شده و نيازمند 
توجه و گشايش فرصت هايی 

جهت گفت وگوست.
جريان ها و اتفاقات مختلف 
می آیند و می روند اما آنچه 
قابل توجه است، تاش برای 
حل و فصل مسائل و ارائه 
راهكار براي دغدغه هايی 
است كه نمي توان و نبايد 
بی تفاوت از كنارشان عبور 
كرد. در چنين شرايطی لازم 
است به جای پاك كردن 
ن  یا جر  ، له مسأ رت  صو
مطالبات این حوزه از مجراهای 
مشخص، شنيده شده و در 
مسیری صحیح حرکت کند 
تا بتوان این مشکات را در 
يك بازه زمانی قابل انتظار 

برطرف کرد.
ما برای رسیدن به این مهم 
يی  ها د فضا يجا ا زمند  نیا
جهت گفت وگو و تضارب 
آرا هستيم تا از دل چنين 
مباحثاتی در عرصه عمومي 
صداهای گوناگون را شنيده و 
با به رسميت شناختن آن ها، 
به ايده هايی از آن خود دست 
يابيم. در این میان رسانه ها 
هم قدرت و هم فرصت اند 
كه می توانند به مثابه ابزاری 
دوسویه هم موجب  انحراف از 
مسیر شوند و هم اين ظرفيت 
را دارند كه نقش مهمی در 
پیشرفت این مسیر ایفا کنند.
از همین رو صفحه زنان 
روزنامه ایران به عنوان یک 
رسانه متعهد شروع به کار 
کرد تا شايد بتواند سهمی 
در شنيده شدن صداهاي 
شته و  زنان دا لبات  مطا
ميانجيی شكل گيری حوزه 
عمومی در اين عرصه باشد.

زن واقعی در حوادث اخیر، نه آن چنان 
که پروپاگاندای رسانه ای بدان پرداخت 
زنی ستیزه جو و فارغ از 
الزامات اجتماعی و دینی 
ایران بود نه آن چنان که 
برخی خواص از آن خشنود بودند دارای 
شکاف عمیق در مطالبات بدنه اصلی 
اجتماعی خود بود؛ دوگانه ای که هردو 
عمیقا منجر به پرداخت بهای کمتر به 
زن اجتماعی و اخذ اصالت های داده 
شده به او طی سال های اخیر در جهت 
داشتن صدا در مدیریت جامعه بوده 
است. بنابراین در شرایط کنونی نیازمند 
نگاهی به اصل مسأله زن در اجتماع 
فارغ از کشاکش های سیاسی و رسانه 
ای خواهیم بود. رویکرد لازمی که حتی 
در شرایط بحران نیز نیازمند مداقه 
گروهی از متخصصین در تبیین شرایط 
ماقبل بحران به عنوان عوامل زمینه ای 
بروز بحران، ادغام حوزه های علمی در 
فرایندهای سیاستگذاری و تدوین راه 

حل برای فردای پس از بحران است. به 
این منظور پیش از حل مسأله حجاب، 
باید یک بار برای همیشه متوجه شد 
زن امروز با تمام الزامات دینی اش، 
به دنبال اصالت یافتن و داشتن صدا 
توأمان با نظر، در فرایندهای راهبری 
اجتماعی هم به طور کان و هم به 
طور ویژه در حوزه مسائل خود بوده 
است. اما حیثیت نیافتن صدای زن در 
مطالبه مشارکت اجتماعی در مقابل 
تبدیل شدن حجاب به تمام حیثیت 
زن،  دوگانه ای را خلق کرد که در آن اصل 
حجاب دینی به عنوان قربانی، دستاویز 
استفاده و سوءاستفاده های سیاسی 
و گفتمانی شد. آسیب شناسی این 
رویکرد و پرهیز از آن در آینده حوزه زنان 
منجر به شکل گیری مطالبات به حق و 
پیشگیری از فرم دهی های مصنوعی به 
مطالبات غیر ضروری برای زنان و اتاف 

ظرفیت های این حوزه خواهد شد.
در جهت دینی دیدن حوزه کنشگری 
زنان قبل از دینی کردن تصویر زن در 
جامعه، باید توجه داشت مطالبه گری 
و حق خواهی در ازای پایبندی به 
الزامات اجتماعی ریشه در تربیت و 

فرهنگ اسامی دارد و دقیقا به همین 
دلیل نباید از تناسب زن مفید با زن 
محجبه در بستر جامعه اسامی غافل 
شویم. زنی که دیده می شود الزامات 
اجتماعی را نیز قبول می کند. حتی امر 
جنسی در ساحت زنانگی و مردانگی در 
پرتو مشارکت مفید اجتماعی قابلیت 
کنترل بیشتری خواهد داشت؛ چراکه 
ابزارهایی مانند حجاب و عفاف در این 
مسیر پذیرش بالاتری خواهند یافت. 
بنابراین دینی دیدن بسترها و الزامات 
مشارکت فعال زنان در عرصه های 
راهبری اجتماع و منتفع شدن زنان 
از رویکردهای بسیط اسامی برای 
اصالت یافتن در اجتماع چه بسا 
منجر به دینی شدن شکل حضور او 

نیز خواهد شد. 
اصل مشارکت عمومی زنان با الزامات 
اسامی در پرتو غایتمندی عمل و 
مطالبه، اصالت عمل صالح و مصلحت 
جمعی به مشارکت عمومی او فی نفسه 
جنبه ای فراجنسیتی می دهد. چرا که 
طبق آیه شریفه سوره نحل آیه 97، 
عمل صالح زن و مرد ندارد. عمل صالح 
کاری است که برای خدا و نظام اسامی 

انجام می گیرد. این آیه می رساند که 
عرض عمل صالح که زن و مرد ندارد 
گسترده است و خیلی از امور اجتماعی 

را شامل می شود.
در این نگاه کنش گری زنان در حکومت 
اسامی امری مقبول و نیکو بوده و 
در اسام جنسیت زدایی  و عام شده 
است؛ نکته مهمی که به روح حاکم 
بر حکمرانی در جهت تعامل با زنان 
نیز شکل داده و منجر به جنسیت 
زدایی از حوزه ذینفعان عمومی خواهد 
شد. بنابراین، آن چه در منابع اسامی 
به عنوان زن اجتماعی به دفاع از آن 
پرداخته شده نه صرفاًً زن در مقام 
سوژه ای جنسیتی بلکه دفاع اسام از 
ضعف تاریخی مشارکت دهی زنان بوده 
است. در این صورت مکانیزم ها باید 
در جهت تقویت حضور زنان به دلیل 
ضعیف واقع شدن آنان در تدبیر امر 
اجتماعی باشد نه جنسیت آن ها. نتیجه 
این رویکرد و دخالت دادن زنان در حل 
مسائل درجه یک و اصیل اجتماعی 
فارغ از جنسیت در حکمرانی اسامی، 
موجب از بین رفتن مطالبات کاذب 
جنسیتی، افزایش امنیت اجتماعی و 

کاهش انحرافات جنسی خواهد بود. 
در کنار این مهم که اعطای مسؤلیت 
اجتماعی به بدنه اجتماعی زنان قبل 
از مطالبه گری آن ها موجب مدیریت 
مطالبات می شود، الگوهای اسامی 
مانند شورا، امر به معروف، تواصی، 
نصح، اصاح و اصل تذکر همه مواردی 
هستند که در نصوص و الزامات دینی 
آن ها را وظیفه تمام افراد جامعه فارغ 

از جنسیت دانسته اند.
حال در این نقطه از تعریف زن اجتماعی 
در اسام با الزامات و امکاناتی مواجه 
هستیم که زن فعال شده در عرصه 
اجتماع دینی در برابر آن ها اقناع 
بالاتری خواهد داشت و آن تخصیص 
عرصه ها و مرزهای مشارکت عمومی در 
کنار لزوم توانمندسازی زن مسلمان در 
ورود به عرصه هاست. حدود عرصه ها 
در این تعریف اعم بر مرزها بوده، 
به گونه ای که بر اساس الزامات 
جنسیتی و تکلیفی زنان عرصه ها عام 
و مرزها تحدید شده اند. عرصه های 
عام مشارکت زنان در نگاه دینی، 
همچنان تابعی از مختصات غایتمندی 
بوده و صرف هرگونه عمل صالح در 

 برنامه ی تلویزیونی شیوه، برنامه 
ای گفت وگو محور که با شیوه ای 
نوین به مسائل حقوقی 
و سیاسی می پردازد، 
در چهارمین قسمت 
خود میزبان فاطمه قاسم پور رئیس 
فراکسیون زنان و خانواده مجلس 
شورای اسامی فریبا عاسوند 
عضو هیأت علمی پژوهشکده 
زن و خانواده حوزه علمیه قم در 

رابطه با »مسأله زن 1401« است. 
 در ادامه گزارشی از این گفت وگو را 

می خوانیم.
عاسوند درابتدای صحبت از جریان 
تسلط بر داده به عنوان مهم ترین 
مسأله امروزه نام برد و گفت:»ما با 
حجم زیادی از بازخوردها و واکنش ها 
بعد از فوت خانم امینی مواجه شدیم 
که اصا متناسب با این اتفاق نبود، 
ما قطعاً قبل از این اتفاق با حوادث 
بزرگتری مواجه بودیم ولی این چنین 
واکنش هایی را ندیدیم. ما در این 
جریان افرادی را می بینیم که به 

پلیسی که تا یک هفته ی پیش فرد 
قابل احترامی برایشان بوده است، 

صدمه وارد می کنند«.
 فاطمه قاسم پور نیز ضمن عرض 
خسته نباشید به افرادی که این روزها 
برای حفظ امنیت می جنگند، فراگیر 
نبودن مسأله زنان را بزرگترین مشکل 
سیاست های امروزه خواند و گفت:» 
ما در این حوزه دچار فقدان گفت و 
گو هستیم، باید گفت و گو کنیم تا 
به اجماعی برسیم و بتوانیم آن را اجرا 
کنیم اما متأسفانه با بی توجهی های 

زیادی روبه رو هستیم«.

 قاسم پور رئیس فراکسیون زنان 
و خانواده مجلس شورای اسامی 
افزود:»در این فضاها همیشه دو 
قطبی هایی به وجود می آید و همین 
باعث می شود که مسأله اصلی بر 
زمین بماند. مشکل ما این است که 
مطالبه گری برای زنان نداریم، کسی 
را نداریم که میانجی گری اجتماعی 
کند، ما حتی مسأله ای به اسم 
اعتراض نداریم و این اتفاق خیلی 
سریع به اغتشاش تبدیل می شود«.

عاسوند در ادامه ی صحبت های 
قاسم پور به فیلتر کردن فضای 

مجازی اشاره کرد و این راه را به عنوان 
کنترل کردن مردم، اشتباه  خواند و 
گفت:» این شیوه جواب نمی دهد 
و بالاخره افراد راهی را پیدا می کنند 
که بتوانند به رسانه دسترسی داشته 

باشند«.
علمی  ت  هیأ عضو  ند  سو عا  
پژوهشکده زنان و خانواده از جایگاه 
مهم خانواده در تربیت جوانان صحبت 
کرد و گفت:» اولین داده هایی که یک 
انسان در زندگی اش دریافت می کند 
از خانواده است. در واقع اولین 
داده ها در اختیار خانواده هاست. 

امروزه باید بدانیم عفاف مسأله 
مهم تری نسبت به حجاب است. 
این اتفاق زمانی افتاد که خانواده ها 
انتخاب کردند از آموزش این مسائل 
عقب بکشند. شبیه شعار فمنیستی 
بدن من_انتخاب من که خیلی شنیده 
می شود. ما الان به یک جوان شانزده 
ساله بگوییم ایران تجزیه  می شود 
می گوید خب بشود! چه زمانی نگاه 
جوانان این گونه بوده است؟ باید 
بگویم که خانواده ها به شدت فردگرا 
شده اند. شاید اشتباه خانواده ها این 
بوده که فکر کردند آموزش و پرورش 

سرآغاز
سیده نرگس حسینی

 دبیرگروه زنان

یادداشت

جريان ها و اتفاقات 
مختلف می آیند و 
می روند اما آنچه 

قابل توجه است، 
تاش برای حل 

و فصل مسائل و 
ارائه راهكار برای 

دغدغه هايی است 
كه نمی توان و 

نبايد بی تفاوت از 
كنارشان عبور كرد

پیش از حل مسأله 
حجاب، باید یک بار 

برای همیشه متوجه 
شد زن امروز با تمام 

الزامات دینی اش، 
به دنبال اصالت 

یافتن و داشتن صدا 
توأمان با نظر، در 

فرایندهای راهبری 
اجتماعی هم به 

طور کان و هم به 
طور ویژه در حوزه 
مسائل خود بوده 

است

مسأله زن ۱۴۰۱

ریحانه منزوی پور
خبرنگار

گزارشی از چهارمین قسمت برنامه شیوه

گزارش

پاشنه آشیل مسأله زن امروزی

نگاه

ناهید سلیمی
عضو هیأت علمی پژوهشکده زن و خانواده


